

Nr 20.

Ankom till riksdagens kansli den 11 mars 1941 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av väckt motion om förhöjd pension åt förre folkskolläraren, tillika överläraren T. Lagergren.

I en inom första kammaren av herr *Petersson, Emil*, under nr 34 väckt motion har hemställts, »att riksdagen måtte medgiva, att till f. överläraren Thure Lagergren i Ronneby landskommun utbetalas ytterligare pensionsförhöjning med 744 kronor pr år, räknat från den 1 juli 1939».

Beträffande innebörden av ifrågavarande förslag får utskottet, i den mån redogörelse härför icke lämnas i det följande, hänvisa till motionen.

Lagergren, som är född den 23 februari 1879, har från och med den 20 augusti 1900 tjänstgjort som folkskollärare samt sedan den 1 juli 1921 tillika uppehållit befattning som överlärare inom Ronneby landskommuns skoldistrikt. Den av Lagergren i nämnda skoldistrikt innehavda befattningen som folkskollärare, tillika överlärare, var intill den 1 juli 1938 förenad med pensionsrätt enligt reglementet den 31 december 1919 för statens pensionsanstalt. Från och med den 1 januari 1938 blev Lagergren underkastad föreskrifterna i avlöningsreglementet den 30 september 1937 för lärare vid folk- och småskolor samt från och med den 1 juli 1938 bestämmelserna i tjänstepensionsreglementet den 17 juni 1938 för folkskollärare m. fl. Den 30 juni 1939 avgick Lagergren efter uppnådd pensionsålder ur tjänst.

Genom beslut den 20 mars 1939, vilket efter anförda besvär blivit fastställt av Kungl. Maj:t i regeringsrätten genom utslag den 15 november 1939, förklarade statens pensionsanstalt Lagergren berättigad att från och med dagen näst efter den, då avgång ur tjänst ägde rum, åtnjuta pension enligt bestämmelserna i tjänstepensionsreglementet för folkskollärare m. fl. med 3 444 kronor för år.

Under framhållande att den av Lagergren innehavda befattningen såsom folkskollärare, tillika överlärare, tidigare varit förenad med pensionsrätt enligt reglementet för statens pensionsanstalt samt att i enlighet med ett av pensionsanstalten den 29 juni 1920 med stöd av § 43 mom. 3 sistnämnda reglemente fattat beslut tjänstepensionsunderlaget för ifrågavarande befattning intill den 1 januari 1938 varit bestämt till ett med hänsyn till Lagergrens arvode såsom överlärare från 2 250 kronor med 1 236 kronor förhöjt belopp av 3 486 kronor, anhöll härefter vederbörande folkskolestyrelse hos Kungl. Maj:t om vidtagande av åtgärder i syfte att Lagergren måtte komma i åtnjutande av den tilläggs pension, som enligt reglementet för statens pensionsanstalt varit honom tillförsäkrad genom omförmälda förhöjning av pensionsunderlaget.

Genom beslut den 29 november 1940 förordnade Kungl. Maj:t i anledning av den sålunda gjorda framställningen, att Lagergren finge, utöver honom

jämlikt statens pensionsanstalts förstnämnda beslut tillkommande pension, från pensionsanstalten räknat från och med den 1 juli 1939 åtnjuta pensionsfyllnad med sådant belopp, att sammanlagda pensionsbeloppet, bortsett från dyrtidstillägg, komme att motsvara den pension, pensionsförhöjning inberäknad men bortsett från dyrtidstillägg, som skulle hava tillkommit honom enligt de före den 1 januari 1938 gällande pensioneringsbestämmelserna.

På grund av Kungl. Maj:ts nyssnämnda beslut den 29 november 1940 äger Lagergren åtnjuta pension med $(2\ 250 + 1\ 236 =)$ 3 486 kronor samt pensionsförhöjning med 450 kronor, allt för år räknat, vartill kommer dyrtidstillägg.

Det i motionen väckta förslaget avser att uppbringa Lagergrens pensionsförmåner till sammanlagt $(3\ 486 + 450 + 744 =)$ 4 680 kronor jämte dyrtidstillägg, d. v. s. till belopp motsvarande summan av det för folkskollärare nu gällande pensionsunderlaget 3 444 kronor och det särskilda pensionsunderlag å 1 236 kronor, som tidigare varit förenat med överläraryrkefattningen i Ronneby landskommuns skoldistrikt.

Utskottet. Såsom den lämnade redogörelsen giver vid handen, har genom beslut av Kungl. Maj:t i regeringsrätten fastslagits, att Lagergren vid avgång ur tjänst skulle äga åtnjuta pension enligt bestämmelserna i tjänstepensionsreglementet för folkskollärare m. fl. med 3 444 kronor. Emellertid har Kungl. Maj:t i statsrådet på framställning av vederbörande folkskolestyrelse tillförsäkrat Lagergren pensionsfyllnad med sådant belopp, att sammanlagda pensionsbeloppet motsvarar de pensionsförmåner, som skulle hava tillkommit Lagergren med tillämpning av de före den 1 januari 1938 gällande pensioneringsbestämmelserna. Genom sistnämnda åtgärd har Kungl. Maj:t således — av billighetsskäl med hänsyn till det för överläraryrkefattningen i Ronneby landskommuns skoldistrikt tidigare gällande förhöjda pensionsunderlaget — tilllagt Lagergren vissa förmåner utöver dem, som enligt regeringsrättens utslag tillkomma honom. Vid sådant förhållande finner utskottet förutsättningar ej vara för handen för ett bifall till det i motionen väckta yrkandet om beredande åt Lagergren av än ytterligare pensionsförmåner.

Åberopande det anförda får utskottet hemställa,

att förevarande motion I: 34 ej må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 11 mars 1941.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från f ö r s t a kammaren: herrar *Åkerberg, Nordborg**, *Sandén, Nilsson* i Mölndal*,
Leander, Andersson i Jäger och *Bodin* i Visby;

från a n d r a kammaren: herrar *Holmgren, K. A. Westman, Gustavson* i Västerås*,
Eriksson i Sandby*, *Sundberg, Söderdahl, Ericsson* i Åtvidaberg* och fru *Humla*.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.